ano XIX no.2879,quarta-feira, 25 de novembro de 2020 | edição de hoje - 03 páginas

PORTARIASPORTARIAS

PORTARIA N° 753, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
NOMEIA MEMBROS PARA O CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, e
Considerando que o Regimento Interno da Escola do Legis-
lativo, em seu art. 5°, estabelece que deve ser instituído
um Conselho Escolar como órgão consultivo;
Considerando que esse Conselho é formado por sete mem-
bros, representando vários segmentos da Câmara Municipal,
Considerando que a escolha de todos os membros já ocorreu,
RESOLVE:
Art. 1º  -  Nomear para compor o Conselho Escolar da Escola
do Legislativo, os seguintes membros:
a) 01 (um) Representante da Comissão Permanente de
Educação, Cultura e Ciências: Ver. Leandro Neves, como
membro titular e Ver. Prof. Edilson Graciolli, como membro
suplente;
b) 01 (um) Representante do Departamento Técnico-Legis-
lativo: servidora Adriana Evangelista Miranda, como mem-
bro titular e servidora Jéssica Alves Dias, como membro
suplente;
c) 01 (um) Representante da assessoria parlamentar dos ve-
readores: Ander Alves de Araujo, assessor parlamentar do
Gabinete do vereador Amado Junior, como membro titular,
e Brenda Nunes Paderes, assessora parlamentar do Gabine-
te do vereador Sargento Ednaldo, como membro suplente;
d) 01 (um) Representante do Gabinete da Presidência da
Câmara Municipal: servidora Beatriz Dixon Moreira Alves,
como membro titular e servidor Lucas Nunes da Silva, como
membro suplente;
e) 01 (um) Representante da Procuradoria Jurídica da Câ-
mara Municipal: servidor Pedro Henrique Alves Rodrigues,
como membro titular e servidor Tiago Nunes da Silva, como
membro suplente;
f) 01 (um) Representante da UFU – Universidade Federal de
Uberlândia (órgão governamental de ensino superior): Pro-
fesssora Dra. Vânia Maria Bernardes Martins, como membro
titular e Professora Dra. Cristiane Betanho, como membro
suplente;
g) 01 (um) Representante da PUC – Minas (órgão não go-
vernamental de ensino superior): Professora Maria Renata
Tavares Siqueira, como membro titular e Regina Teixeira
Silva, como membro suplente.
Art. 2° - Determinar que esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 19 de novembro de 2020

RONALDO CESAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA N°  755, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
ALTERA A PORTARIA N° 375, DE 08 DE ABRIL DE 2020
QUE DESIGNA PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO PARA

LICITAÇÕES NA MODALIDADE PREGÃO DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE UBERLÂNDIA.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, e RESOLVE:
Art. 1º  -  Alterar o caput do art. 2° da Portaria n° 375/2020
que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 2° - Ficam designados para integrar a Equipe de Apoio,
com funções remuneradas, os servidores efetivos: Célio La-
cerda Mendonça e Núbia Garcia Rosa.
Art. 2° - Determinar que esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 20 de novembro de 2020

RONALDO CESAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 757/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exoneradas a partir de 01 de dezembro de
2020, dos cargos de provimento em comissão, as servidoras
abaixo relacionadas, lotadas no gabinete do Vereador Thia-
go Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Simone Tiago Braga Cabral.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 07
Maria Carolina Cerqueira Pimenta.

Art. 2º - Ficam nomeadas a partir de 01 de dezembro de
2020, para os cargos de provimento em comissão, as servi-
doras abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do
Vereador Thiago Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Maria Carolina Cerqueira Pimenta.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Simone Tiago Braga Cabral.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de novembro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 758/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de dezembro de
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Ama-
do da Silva Nunes Junior:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Marcelo Caixeta Veloso.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2879, 25 de novembro de 2020 - página 02/03
Anderson Alves de Araújo.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de dezembro de
2020, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do
Vereador Amado da Silva Nunes Junior:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Marcelo Caixeta Veloso.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Anderson Alves de Araújo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de novembro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 759/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de dezembro de
2020, do cargo de provimento em comissão, o servidor
abaixo relacionado, lotado no gabinete do Vereador Amado
da Silva Nunes Junior:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 04
Gilmar Fernandes da Silveira.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de dezembro de 2020,
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Antônio
Borges de Freitas (Tunico):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Gilmar Fernandes da Silveira.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de novembro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 760/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de dezembro de
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Antô-
nio Borges de Freitas (Tunico):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Fabiola Biondo.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05

Elizena Ferreira Costa Marques.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 06
Luanna Cristina de Andrade Quirino.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 08

Denilson Ramos Diniz.
Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de dezembro de
2020, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do
Vereador Antônio Borges de Freitas (Tunico):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Fabiola Biondo.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Denilson Ramos Diniz.

Assessor Parlamentar - Cód. ASP – 07
Elizena Ferreira Costa Marques.

Assessor Parlamentar – Cód. – ASP – 08
Luanna Cristina de Andrade Quirino.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de novembro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

ATOS

ATO DO PRESIDENTE N° 003/20
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, e
Considerando que alguns gabinetes da Câmara estão equi-
pados com mobiliários pertencentes a ex-vereadores,
Considerando o disposto na Portaria n° 753, de 19.11.2020,
que normatiza a utilização dos gabinetes da Câmara Muni-
cipal, RESOLVE:
Art. 1° - Determinar que a Seção de almoxarifado deverá
fazer um levantamento de todos os gabinetes que estão
equipados com móveis não pertencentes ao patrimônio da
Câmara Municipal, e após este levantamento deverá a Se-
cretaria Geral encaminhar notificação ao proprietário soli-
citando que promova a retirada dos móveis e demais uten-
sílios até 30 de dezembro de 2020.
Parágrafo único – A não retirada dos móveis pelo proprietá-
rio no prazo estabelecido no caput deste artigo autorizará
a seção de almoxarifado retirar do gabinete todos os móveis
encaminhando para doação às entidades não-governamentais.
Publique-se.
Uberlândia, 19 de novembro de 2020

RONALDO CESAR VILELA TANNÚS
Presidente

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2879, 25 de novembro de 2020 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XIX nº 2879, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

ATAS

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 4ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM VINTE E QUATRO DE
NOVEMBRO DE 2020 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA
MESA: Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Vice-Presidente
– Antônio Carrijo; 2º Vice-Presidente – Leandro Neves; 3º
Vice-Presidente – Pastor Átila; 1º Secretário e Ordenador
de Despesas – Sérgio do Bom Preço; 2º Secretário – Sargen-
to Ednaldo. ABERTURA: Ao vigésimo quarto dia do mês de
novembro de dois mil e vinte, terça-feira, o Presidente,
Ronaldo Tannús, declarou aberta a presente reunião, rea-
lizada virtualmente de acordo com a Resolução nº 125/20,
fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE
PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei
que Denomina de Rua Jeronymo Chagas o logradouro públi-
co que especifica, de autoria do Vereador Antônio Carrijo;
02) Projeto de Lei que Denomina de Rua Francisca de Assis
Valério o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Antônio Carrijo; 03) Projeto de Decreto Legislati-
vo que Concede Título de Cidadã Honorária a Senhora Lia
Eunice Valechi da Silva, de autoria da Vereadora Liza Prado;
04) Projeto de Lei que Dispõe sobre a inclusão de medidas
de conscientização, prevenção e combate à erotização in-
fantil (sexualização precoce) nas escolas públicas privadas
do município de Uberlândia, de autoria da Vereadora Dra.
Jussara; 05) Projeto de Lei que Dispõe sobre a garantia do
direito de acesso pleno à informações aos deficientes visu-
ais por meio de implementação do projeto #pracegover#,
nos sítios eletrônicos e redes sociais de órgãos da admi-
nistração pública municipal direta e indireta e dá outras
providências, de autoria da Vereadora Dra. Jussara. Foram
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 753/18 que Dispõe sobre a
proibição de distribuição de animais vivos a título de brin-
de, sorteio, prêmio, rifa e bingo, mesmo que beneficente,
de autoria dos Vereadores Pastor Átila e Paulo César – PC,
com emenda às fls. 22; 02) Projeto de Lei nº 1535/20 que
Dispõe sobre a instalação ou disponibilização de produtos
sanitizantes, antissépticos, higiênicos ou similares para a
higienização ou assepsia das mãos dos usuários, clientes e

funcionários, de autoria do Vereador Marcelo Cunha. PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO
DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Proje-
to de Lei nº 1534/20 que Denomina de Rua Geraldo Francis-
co Pereira o logradouro público que especifica, de autoria
do Vereador Wilson Pinheiro; 02) Projeto de Lei nº 1536/20
que Denomina de Rua Tânia Aires Lopes o logradouro públi-
co que especifica, de autoria do Vereador Wilson Pinheiro.
COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial pelos
Vereadores Sérgio do Bom Preço, Magoo e Liza Prado, para
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº
436/20 que Concede Título de Cidadão Honorário ao 1º Sgt.
Algimar Teodoro da Silva e dá outras providências, de au-
toria do Vereador Sargento Ednaldo. Foi Formada Comissão
Especial pelos Vereadores Gláucia da Saúde, Magoo e Antô-
nio Carrijo, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto
Legislativo nº 437/20 que Concede Título de Cidadão Ho-
norário ao 2º Sgt. Edison Ivan de Souza e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo. ORDEM
DO DIA: Foi aprovada a ata da 4ª Reunião do 10º Período
da 4ª Sessão Ordinária. Foram aprovados os requerimentos,
indicações e moções n°s 42543 a 42586, 42588 a 42688/20.
Foi aprovado o pedido de informação nº 797/20. PROJE-
TOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram aprovados:
01) Projeto de Decreto Legislativo nº 435/20 que Conce-
de Título de Cidadão Honorário ao Sr. Rudnei Eluide Mar-
tins, de autoria do Vereador Walquir Amaral, aprovado por
maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 1531/20
que Denomina de Professora Maria Terezinha da Cunha o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Magoo, aprovado por maioria simples simbólica. O Presi-
dente, Ronaldo Tannús, agradeceu a presença e convocou
todos os Vereadores para a 6ª Reunião do 10º Período da 4ª
Sessão Ordinária, que será realizada virtualmente no dia
25 de novembro de 2020, quarta-feira, no horário regimen-
tal, conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO TANNÚS
Presidente

SÉRGIO DO BOM PREÇO
1º Secretário